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Over de seneste 20 år er opbakningen til højrepopulistiske partier polariseret på tværs af land 
og by. Det gælder også i Danmark, hvor vi har set fremkomsten af ”Det gule Danmark”. Men 
hvad motiverer dette skift i stemmeadfærden? I denne artikel beskriver jeg de geografiske 
forskelle i opbakningen til højrepopulistiske partier i Danmark og præsenterer de centrale 
forklaringsmodeller fra den internationale litteratur. Jeg finder at polariseringen delvist kan 
tilskrives ændringer i, hvor folk bosætter sig, men også kontekstuelle forhold, som har medført 
fremkomsten af en landlig bevidsthed, hvor folk føler sig økonomisk-, værdimæssigt- og 
politisk marginaliseret. 

Politisk adfærd langt fra 
Slotsholmen

På tværs af vestlige demokratier har man set en stigende geografisk polarise-
ring i vælgeradfærden, hvor landlige områder særligt har vendt sig mod høj-
repopulistiske partier og kandidater (Scala og Johnson, 2017; Alba og Foner, 
2017; Gimpel et al., 2020; Brown og Enos, 2021; Broz, Frieden og Weymouth, 
2021). Det gælder også i Danmark, hvor særligt Folketingsvalget i 2015 siden 
er blevet karakteriseret som et ”Oprør fra udkanten” (Hansen og Stubager, 
2017b; Stubager et al., 2021). Dansk Folkeparti stormede frem på landet og 
blev det største borgerlige parti i Folketinget og det største parti i dele af Syd- 
og Vestsjælland samt det sydlige Jylland (Hansen og Stubager, 2017a). 

Politiske skillelinjer mellem land og by er langt fra et nyt fænomen. Det er 
derimod en af grundpillerne i dannelsen af de fire gamle danske partier (Elklit 
1986). I Lipset og Rokkans (1967) feltdefinerende undersøgelse af politiske 
skillelinjer optræder land-by skillelinjen som én af de fire oprindelige skille-
linjer tilbage fra det 19. århundrede. Landdistrikternes afhængighed af den 
primære sektor bragte dem i konflikt med byernes og industriens økonomiske 
interesser. Det har også været tilfældet i Danmark, hvor Venstre traditionelt 
har mobiliseret vælgere ved at repræsentere landets interesser. Gamle konflik-
ter over prisen på fødevarer (bybefolkningen ønsker lave priser, landboerne 
høje) virker dog ikke længere som en plausibel forklaring på den stigende 
polarisering mellem land og by, som man af set på tværs af mange moderne 
vestlige demokratier. Men hvad kan så forklare dette stigende skel i den politi-
ske adfærd mellem land og by?

I denne artikel opsummerer jeg en række teoretiske og empiriske studier fra 
den internationale litteratur, der forklarer den stigende polarisering på tværs 
af land og by i opbakningen til højrepopulistiske partier. Forklaringernes re-
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levans i en dansk sammenhæng vil løbende blive anskueliggjort ved inddra-
gelsen af deskriptive data. Dette muliggør, at jeg til slut kan sammenfatte de 
kompositionelle og kontekstuelle forhold, der kan forklare den stigende geo-
grafiske polarisering i en sammenhængende forståelsesramme. Før jeg når så 
langt, beskriver jeg først den stigende geografiske polarisering i opbakningen 
til højrepopulistiske partier. 

Geografisk polarisering i opbakningen til 
højrepopulistiske partier

Højrepopulistiske partier kan forstås som partier, der særligt profilerer sig på 
modstand mod indvandring og internationalt samarbejde (Larsen, 2021). I 
litteraturen har Dansk Folkeparti typisk været fremhævet som den danske 
variant (Mudde, 2007, 2013). Alt efter tidsperiode, er Fremskridtspartiet, Nye 
Borgerlige og Stram Kurs dog også blevet karakteriseret som højrepopulistiske 
(Bächler og Hopmann, 2017; Larsen, 2021). Danmarksdemokraterne kunne 
evt. også inkluderes i denne gruppe. Jeg har dog udeladt dem her, da artiklen 
er udarbejdet, før der forelå resultater for partiets geografiske udbredelse.

Jeg trækker på data om den geografiske fordeling af stemmeadfærden fra Den 
Danske Valgdatabase (Danmarks Statistik og Thomsen, 2022). Via databasen 
er det muligt at konstruere sammenlignelige geografiske enheder over tid, 
som gør, at man kan følge opbakningen til bestemte partier på tværs af valg 
inden for de samme geografiske områder. Jeg har grupperet landets valgsteder 
efter Danmarks Statistisks inddeling af landet i fem kommunegrupper (Dan-
marks Statistik, 2018). Kommunegruppeinddelingen er baseret på størrelsen 
på den største by i kommunen og antallet af jobs inden for en rimelig pend-
lerafstand og indfanger dermed både en land/by-dimension og en center/pe-
riferi. Selvom forskellige dele af den samme kommune kunne forestilles at 
passe ind i forskellige grupper, fungerer inddelingen til på rimelig vis at an-
skueliggøre forskellene mellem landlige og mere urbane egne. I Panel A i Figur 
1 har jeg illustreret, hvilke kommuner der hører til hvilke kommunegrupper. 
Min forståelse af ”landlige områder” vil bero på denne inddeling af landet. 
Farvekodningen vil også gå igen på tværs af figurerne i denne artikel.

Panel B i Figur 1 viser den øgede geografiske polarisering i opbakningen til de 
højrepopulistiske partier. Med undtagelse af valget i 2015, hvor Dansk Folke-
parti opnåede 21,1% af de gyldige stemmer, har opbakningen til højrepopuli-
stiske partier ved Folketingsvalg ligget på omkring 13% af de gyldige stemmer 
fra 2001 til 2019. Hvor højrepopulistiske partier finder deres stemmer, har dog 
ændret sig, da den geografiske polarisering i partiernes opbakning løbende 
er steget. I Aalborg, Odense, Aarhus og København er opbakningen til højre-
populistiske partier faldet efter landsresultatet, mens befolkningen uden for 
de største byer i stigende grad har stemt på højrepopulistiske partier. I 2001 
var den geografiske polarisering lav. Her lå opbakningen til højrepopulistiske 
ved valgsteder i hovedstadskommunerne i gennemsnit 0,2 procentpoint un-
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der landsresultatet, mens det i gennemsnit var 0,6 procentpoint over landsre-
sultatet ved valgsteder i Landkommunerne. Gradvist er dette skel vokset, og 
i 2015 var det større end nogensinde. Her fik Dansk Folkeparti i gennemsnit 
4,8 procentpoint højre andel af de gyldige stemmer ved valgsteder beliggende 
i en landkommune end de gjorde på landsplan. Modsat lå de i gennemsnit 

Figur 1A: Danmark Statistiks kommunegruppe inddeling
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Figur 1B: Afvigelse fra landsresultatet i procentpoint i opbakningen til højrepopulitiske partier ved  
Folketingsvalget 2001-19 på tværs af kommunegrupper.
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Kilde: Egne beregninger på baggund af data fra Danmarks Statistik og Thomsen 2022.
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5,6 procentpoint under landsgennemsnittet ved valgsteder i hovedstadskom-
munerne. Den geografiske polarisering faldt lidt i igen i 2019, men forskellen 
i opbakningen til højrepopulistiske partier på tværs af land og by er stadig 
betydelig og på højde med polariseringen i opbakningen til det traditionelle 
landparti Venstre. 

Kontekst- og kompositionseffekter

Den ujævne geografiske fordeling i opbakningen til højrepopulistiske par-
tier har medført, at mange teoretiske forklaringer nødvendigvis også har en 
geografisk komponent (Harteveld et al. 2021). Overordnet kan man skelne 
mellem to forskellige mekanismer, hvorigennem den geografiske fordeling i 
politisk adfærd kan ændre sig. Den ene mekanisme er kompositionseffekter 
(Maxwell 2019). Kompositionseffekter opstår, når et forhold påvirker sam-
mensætningen af befolkningen i et lokalområde. Det kan f.eks. være forhold, 
der påvirker flyttemønstrene eller på anden måde påvirker beboersammen-
sætningen i et område. Hvis personer med bestemte holdninger bliver mere 
tilbøjelige til at bosætte sig på landet, vil deres holdninger også blive mere 
udbredte på landet. Den geografiske polarisering kan stige, uden at der er 
nogen, som ændrer deres holdninger, hvis folk i højere grad vælger at bosætte 
sig nær ligesindede.

Den anden mekanisme, som kan påvirke den geografiske fordeling i politisk 
adfærd, er konteksteffekter (Baybeck og McClurg, 2005; Newman et al., 2015). 
Konteksteffekter forekommer, når folk i bestemte områder ændrer deres po-
litiske adfærd som følge af forhold i deres lokalområde. Folks bopæl både 
muliggør og begrænser, hvilke oplevelser og sociale interaktioner de indgå i. 
Folk bosiddende i forskellige områder vil derfor også have forskellige lokale 
oplevelser, som kan påvirker deres holdninger. Selv når beboersammensæt-
ningen holdes konstant, kan der dermed forekomme en stigende geografisk 
polarisering.

Da ændringer i den geografiske polarisering enten må skyldes kompositions-
effekter og/eller konteksteffekter, vil jeg i den følgende gennemgang af de cen-
trale forklaringer i litteraturen om højrepopulistiske partier fokusere på de 
aspekter, der enten har kompositionseffekter og/eller konteksteffekter. 

Forklaringer på opbakningen til højrepopulistiske partier

Inden for politologien er den stigende efterspørgsel på højrepopulistiske par-
tier blevet tilskrevet økonomiske forhold og kulturelle og værdimæssige skel 
(Golder, 2016; Berman, 2021). I det følgende beskriver jeg centrale forkla-
ringer fra begge perspektiver. Ved at inddrage fortolkende studier af ”landlig 
bevidsthed” samler jeg efterfølgende de forskellige tråde i en samlet forståel-
sesramme, som kan forklare den stigende polarisering i opbakningen til høj-
repopulistiske partier på tværs af land og by. 
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De studier, jeg trækker på, anvender data fra en lang række forskellige vestlige 
demokratier. For at anskueliggøre, i hvor høj grad forklaringerne kan applice-
res i den danske kontekst, inddrager jeg løbende deskriptive data fra Danmark. 
Det drejer sig dels om oplysninger fra Danmarks Statistik, Boligmarkedssta-
tistikken og Det Danske Valgprojekt, der gennemfører Valgundersøgelsen i 
forbindelse med Folketingsvalg (Hansen og Stubager, 2020, 2016; Stubager, 
Andersen og Hansen, 2013; Andersen, 2012, 2007; Borre et al., 2004). Valgun-
dersøgelserne gennemføres som spørgeskemaundersøgelser for et repræsen-
tativt udsnit af den danske befolkning og muliggør at sammenligne, hvordan 
befolkningens holdninger til et række emner har ændret sig på tværs af landet 
over tid.

Økonomiske forklaringer

Ifølge økonomiske forklaringer på opbakningen til højrepopulistiske partier 
har den stigende internationale konkurrence skabt en ny politisk skillelinje 
mellem ”taberne” og ”vinderne” af globaliseringen (Kriesi et al., 2006). Hvor 
globaliseringen har medført stigende samhandel og velstand for nogle grup-
per, er det økonomiske fundament for andres tilværelse blevet undermineret 
(Broz, Frieden og Weymouth, 2021; Rickard, 2020).

En række økonomiske studier har demonstreret, hvordan den stigende in-
ternationale konkurrence har udfordret geografiske områder som har været 
specialiseret inden for produktionsindustrien (Autor, Dorn og Hanson, 2013; 
Acemoglu et al., 2016). For kausalt at identificere effekten af den stigende 
internationale konkurrence udnytter studierne, at Kinas integration på ver-
densmarkedet delvist er eksogent til den øvrige integration af verdensmar-
kederne. Studierne finder, at lokalområder, som særligt har specialiseret sig 
inden for brancher, der er blevet udsat for stigende konkurrence fra import 
fra Kina, også har oplevet øget arbejdsløshed, nedgang i arbejdsmarkedsdel-
tagelsen, og lavere lønninger. Colantone og Stanig (2018) har benyttet den 
samme metode som økonomerne til at studere effekten af stigende internatio-
nale konkurrence på opbakningen til højrepopulistiske partier på tværs af 15 
vesteuropæiske lande. De finder, at beboerne i områder, som særligt har tabt 
i den stigende økonomiske konkurrence, også i højere omfang bakker op om 
højrepopulistiske partier. I et andet studie viser de ligeledes, at opbakningen 
til Brexit i Storbritannien delvist kan forklares ved stigende international kon-
kurrence inden for produktionsindustrien (Colantone og Stanig, 2018a). En 
række andre studier, som beror på andre metoder, har lignende vist, hvordan 
tab af lokale industriarbejdspladser øger den hvide arbejderklasses tendens til 
at støtte Donald Trump (Baccini og Weymouth, 2021), eller hvordan arbejds-
løshed og ringe indkomstvækst øger folks opbakningen til Brexit (Carreras, 
Irepoglu Carreras og Bowler, 2019).

Økonomisk tilbagegang og stagnation kan på den ene side have betydelige 
konteksteffekter på folks opbakning til højrepopulistiske partier. Når folk op-
lever, at det går dårligt med økonomien, bliver de i stigende omfang vrede og 
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frustrerede med de sidende magthavere (Rhodes-Purdy, Navarre og Utych, 
2021). De kan endvidere blive mere politisk risikovillige (Carreras, Irepoglu 
Carreras og Bowler, 2019). Hvis ikke det virker at skifte regeringen ud, så 
skulle vi måske prøve noget mere ekstremt? Det kan således også forklare op-
bakningen til de meget vidtgående tiltag som f.eks. Brexit. Den økonomiske 
udvikling kan også have betydelige kompositionelle effekter. Når beboerne i 
et område løbende oplever, at det går dårligt med den lokale økonomi, er en 
udvej at flytte. Hvis folks tendens til at flytte fra områder, hvor det går dår-
ligt med økonomien, er associeret med lavere opbakning til højrepopulistiske 
partier, vil flyttemønstre også øge den geografiske polarisering.

Forklaringer, der fokuserer på ringe vilkår på arbejdsmarkedet, finder nogen 
opbakning i de danske data. Som det kan ses i Figur 2, er antallet, der er be-
skæftiget inden for landbrug, skovbrug, fiskeri, industri, råstofudvinding og 
forsyningsvirksomhed, faldet over de sidste årtier. Jobs inden for disse bran-
cher har særligt været koncentreret i provinskommunerne og landkommu-
nerne, hvor man også har set de største fald. Efter finanskrisen har udviklingen 
dog stabiliseret sig, og fra 2011 og frem er der ikke sket betydelige ændringer 
i antallet af beskæftigede inden for de angivne brancher.

Figur 2: Antal beskæftigede i kommunegruppen (arbejdsted) i brancherne: landbrug, 
skovbrug, fiskeri, industri, råstofudvinding og forsyningsvirksomhed
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Danmarks Statistik

Landkommunerne har også gennemsnitligt haft en højere arbejdsløshed end 
resten af landet, som det kan ses i Figur 3. Arbejdsløsheden er dog fulgt med 
ned, når det er gået godt i andre dele af landet, og forskellen har ikke været 
meget højere end et enkelt procentpoint.
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Figur 3: Gennemsnitlig andel fuldtidsledige i procent af arbejdsstyrken fordelt på kom-
munegrupper.
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Danmarks Statistik

Ud over arbejdsmarkedet har en række studier også fokuseret på boligmarke-
det. Køb af bolig udgør en af de største investeringer folk påtager sig personligt 
igennem livet, og udviklingen på boligmarkedet er ofte er et meget synligt 
signal om, hvordan det går med den lokale økonomi. Faldende eller stagne-
rende boligpriser er således også associeret med stigende opbakning til Le Pen 
i Frankrig (Adler og Ansell, 2020) og til højrepopulistiske partier på tværs af 
Norden (Ansell et al., 2022).

Udviklingen på boligmarkedet i Danmark har været ganske forskellig på 
tværs af land og by. Som det kan ses i Figur 4, steg den gennemsnitlige kva-
dratmeterpris ved realiserede handler i K1 med parcel-/rækkehuse på tværs 
af Danmark med omkring 100% fra 2001 til 2007. Nominelt stak priserne 
i hovedstadskommunerne fra resten af landet, mens priserne i storbykom-
munerne, provinskommunerne og oplandskommunerne lå på et nogenlunde 
sammenligneligt niveau. I landkommunerne har kvadratmeterpriserne ge-
nerelt været betydeligt lavere og faldet ved finanskrisen var også væsentligt 
mindre. I de øvrige kommuner har genopretningen efter finanskrisen fulgt 
ret forskellige forløb. Generelt har de mere urbane kommuner dog været hur-
tigere til at komme tilbage til 2007-niveauet. Spredningen i den økonomiske 
velstand associeret med boligmarkedet er således blevet betydeligt mere pola-
riseret på tværs af land og by i den observerede periode.
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Figur 4: Gennemsnitlig kvm pris i K1 for realiserede handler med parcel-/rækkehuse 
indenfor kommunegrupper.
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Boligmarkedsstatistikken

Det er altså plausibelt, at økonomiske forhold har haft en betydende effekt på 
den stigende polarisering i opbakningen til højrepopulistiske partier i Dan-
mark. Kritikere af de økonomiske forklaringer på opbakningen til højrepo-
pulistiske partier fremhæver dog, at effekterne af økonomiske forhold ofte 
ikke er substantielt store, og der på individniveau er forhold, som er mere 
betydende for folks stemmeadfærd (se f.eks. Margalit, 2019; Berman, 2021). I 
stedet fremhæver disse studier ofte betydningen af værdier og kulturelle skel.

Forskelle i værdier og kulturelle skel

Hvor de økonomiske forklaringer i hovedtræk beror på de samme forklarin-
ger om økonomisk usikkerhed og tilbagegang, trækker forklaringer, der beror 
på værdier og kulturelle skel, ofte på ret forskellige mekanismer (Margalit, 
Raviv og Solodoch, 2022). I det følgende præsenterer jeg en række af de mest 
fremtrædende forklaringer inden for gruppen samt deskriptive data på de 
danske forhold.

En af de mest prominente forklaringer er Norris og Ingleharts (2019) argu-
ment om, at opbakningen til højrepopulistiske partier er drevet af en mod-
reaktion fra ældre generationer på fremkomsten og udbredelsen af postmate-
rielle værdier. Det handler f.eks. om miljøspørgsmålet, minoritetsrettigheder 
og ligestilling af kønnene. Yngre generationer har i stigende grad omfavnet 
disse værdier, da de er vokset op og blevet socialiseret under velstående og 
sikre forhold (Inglehart, 2008). For ældre generationer udgør dette en trussel, 
da de er vokset op i mere usikre tider og i højere grad er blevet socialiseret til 
mere autoritære og materialistiske værdier. Dermed bliver populistiske kan-
didater med budskaber som at ”Make America Great Again” eller ”Take Back 
Control” mere appellerende. Forklaringen baserer sig på en antagelse om, at 
folks holdninger er relativt stabile over livet, og den stigende polarisering skal 
derfor forstås som en kompositionseffekt, hvor den ældre del af befolkningen 
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særligt bliver boende på landet. Som det kan ses i Figur 5, finder det nogen 
opbakning. De 55+ årige udgjorde under 30% af befolkningen på tværs af 
alle kommunegrupperne tilbage i 2001. I de mest urbane kommuner var det 
stadig tilfældet i 2021. Modsat var de 55+-åriges andel steget betydeligt i land-
kommunerne og udgjorde i 2021 over 40 % af befolkningen.

Figur 5: Andel 55+-årige ud af samtlige beboere fordelt på kommunegrupper
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Danmarks Statistik

En anden gruppe af forklaringer på polariseringen i politiske værdier på tværs 
af land og by lægger i stedet vægt på betydningen af uddannelse (Stubager, 
2010; Maxwell, 2020). Gennem uddannelsessystemet bliver folk eksponeret 
for en række progressive værdier, som folk løbende internaliserer (Stubager 
2008). Folk med længere uddannelser har derfor også generelt været mere 
tilbøjelige til at være positivt indstillet overfor indvandring, internationalt 
samarbejde og postmaterielle værdier mere generelt (Kalmijn og Kraaykamp, 
2007). Maxwell (2020) argumenterer for, at uddannelse har betydelige kom-
positionseffekter på den geografiske polarisering i folks politiske adfærd. For 
at få en uddannelse flytter folk til de større byer. Efter endt uddannelse bliver 
de boende, da de mest attraktive jobmuligheder i højt specialiserede firmaer 
er lokaliseret omkring de større byer. Modsat oplever befolkningen i de land-
lige områder en befolkningstilbagegang, og at primært folk med lavere uddan-
nelser bliver boende. 

Forskellen i befolkningens uddannelsesniveau mellem land og by er også vok-
set i den observerede tidsperiode. Som det kan ses i Figur 6, er uddannelsesni-
veauet generelt steget. Andelen af de 15-69-årige i landkommunerne med en 
mellemlang videregående eller længere uddannelse er således næsten fordob-
let fra 11,7% i 2001 til 19,5% i 2021. Uddannelsesniveaet er dog ikke vokset i 
nær samme hastighed, som man har set i de større byer. I 2021 var det således 
næsten 41,5% af de stemmeberettigede i hovedstadskommunerne, som havde 
en mellemlang videregående eller længere uddannelse.
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Figur 6: Andel af 15-69-årige som har gennemført en mellemlang videregående  
uddannelse eller længere fordelt på kommunegrupper
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Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Danmarks Statistik

En tredje gruppe af forklaringer fremhæver betydningen af indvandring. På 
tværs af lande er modstand mod indvandrere en af de mest udbredte karakter-
træk ved højrepopulistiske partiers vælgere (Lubbers, Gijsberts og Scheepers 
2002; Ivarsflaten, 2008). Ifølge én version af disse forklaringer vender folk sig 
mod indvandrere af økonomiske årsager. Indvandrere øger konkurrencen om 
begrænsede ressourcer, så som velbetalte stillinger, adgang til velfærdsydelser 
og boliger (Rydgren, 2007; Hainmueller og Hopkins, 2014). I andre versioner 
af forklaringerne er modstand mod indvandrere funderet i en opfattelse af, at 
de kompromitterer den nationale enhed og dermed truer folks nationale iden-
titet (Rydgren, 2008; Hainmueller og Hopkins, 2014). Flere studier har vist, 
at stigende etnisk diversitet i folks lokalområde øger majoritetsbefolkningens 
støtte til højrepopulistiske partier (Larsen, 2021; Dustmann, Vasiljeva og Piil 
Damm, 2019). Da indvandrere hovedsageligt har bosat sig i byerne, har for-
klaringsmodellen en klar svaghed i forhold til at forklare den stigende støtte til 
højrepopulistiske partier på landet (Harteveld et al. 2021). 

Indvandringsspørgsmålet har dog været polariseret på tværs af land og by 
længe. Som vist i Figur 7 var der allerede i 2001 betydelige forskelle i hold-
ningen til indvandrere på tværs af land og by. Hvor 49,6 % (95% CI 45,3%-
53,9%) af respondenterne i Valgundersøgelsen, der var bosiddende i en land-
kommune, var ”Helt enig” eller ”Nærmest enig” i, at indvandring udgør en 
alvorlig trussel mod vores nationale egenart, var det kun 24,7% (95% CI 
21,0%-28,5%) af respondenterne bosiddende i hovedstadskommunerne. Der 
er dog ikke tegn på, at vælgerne er blevet mere polariserede på spørgsmålet 
over tid.
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Figur 7: Andel som svarer ”Helt enig” eller ”Nærmest enig” til udsagnet: ”Invandring 
udgør en trussel mod vores nationale egenart”.
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Note: Vertikale streger udgør 95% konfidensintervaller baseret på t-test, da data er baseret 
på stikprøveudtræk og ikke populationsdata.
Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Det Danske Valgprojekt

Der findes en række yderligere forklaringer, som fokuserer på andre værdier 
og kulturelle skel. Det handler f.eks. om betydningen af social kapital, person-
lig isolation og betydningen af faldende social status (Bolet 2021; Giuliano og 
Wacziarg 2020; Gidron og Hall 2017). Af pladshensyn vil jeg ikke gå videre 
ind i disse forklaringer her. 

En sammenhængende landlig forståelse af politik

Forklaringer, som lægger vægt på de økonomiske forhold, og forklaringer, 
som lægger vægten på værdier og kulturelle skel, bliver ofte præsenteret som 
konkurrerende i litteraturen om højrepopulistiske partier (Golder, 2016; Car-
reras, Irepoglu Carreras og Bowler, 2019). Ikke desto mindre komplimenterer 
de ofte hinanden. En række studier har således foreslået forskellige modeller, 
der kombinerer de økonomiske og kulturelle faktorer (Bowyer, 2008; Rho-
des-Purdy, Navarre og Utych 2021; Carreras, Irepoglu Carreras og Bowler, 
2019; Gidron og Hall, 2017; Harteveld et al., 2021). Nogle af disse studier 
viser, hvordan de økonomiske forhold påvirker kulturelle skel, der til gengæld 
er tættere kausalt på folks stemmeadfærd (se f.eks. Rhodes-Purdy, Navarre 
og Utych, 2021; Carreras, Irepoglu Carreras og Bowler, 2019). Andre læg-
ger mere vægt på, hvordan forklaringernes styrke afhænger af lokale forhold 
(Harteveld et al., 2021). 

I fortolkende studier af politisk adfærd er det tydeligt, hvordan folk sammen-
væver økonomiske og kulturelle faktorer i deres forståelse af politik (Gest, 
2016; Cramer, 2016; Hochschild, 2016; Wuthnow, 2018). Fortolkende studier 
baserer sig ofte på længerevarende interviews, som giver forskerne mulighed 
for at få et indblik i, hvordan respondenterne giver mening til politiske for-
hold. Et fremtrædende eksempel i studiet er af politiske holdninger i landlige 
områder er Katherine Cramers (2016) studie af ”rural consiousness” i Wiscon-
sin, USA. I perioden 2007-16 opsøgte hun folk, hvor de normalt socialiserede 
i deres lokalområderne. Hun præsenterede sig selv, introducerede en række 
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politiske emner og lyttede med på de lokales efterfølgende diskussioner. For-
skellene mellem Danmark og Wisconsin er betydelige, men data fra Valgun-
dersøgelsen i 2019 har vist, at centrale elementer fra Cramers samtaler også er 
udbredt i den danske befolkning og distinkt fra andre holdningsdimensioner 
som f.eks. populisme (Hansen og Hjorth, 2021). I Figur 8 rapporterer jeg an-
delen ”Helt enig” og ”Nærmest enig” i fire udsagn direkte relateret til ”rural 
consiousness” eller ”landlig bevidsthed”, som Hansen og Hjorth oversætter 
det til. Som kan ses i Figur 8, er den geografiske polariseringen på tværs af 
disse udsagn betydelig og ofte stærkere, end tilfældet er på indvandrerspørgs-
målet, som jeg behandlede tidligere.

Figur 8: Andel som i 2019 svarer ”Helt enig” eller ”Nærmest enig” til udvalgte udsagn

Jeg er bange for, at det lokalområde, jeg bor i,
skal blive koblet af samfundsudviklingen.

Mit lokalområde er generelt blevet forbigået i
forhold til andre dele af landet

Befolkningen i de større byer ser ned på dem,
som bor på landet.

Befolkningen uden for de større byer får mindre
del i den økonomisk udvikling, end de fortjener.

0% 20% 40% 60% 80%

Note: Horisontale streger udgør 95% konfidensintervaller baseret på t-test, da data er base-
ret på stikprøveudtræk og ikke populationsdata.
Kilde: Egne beregninger på baggrund af data fra Det Danske Valgprojekt.

Cramer konceptualiserer landlig bevidsthed som en gruppe bevidsthed (Cra-
mer, 2016, 12). Det vil sige, at hun forstår det som et gruppetilhørsforhold, 
der er kombineret med en opfattelse af, at gruppens position i samfundet er 
blevet uretmæssig forringet (Miller et al., 1981, 495). Cramers respondenter 
identificerer sig med deres eget lokalområde og en bredere landlig identitet. 
Samtidig har de en opfattelse af, at deres sociale status bliver forringet, og de 
bliver set ned på. Landlig bevidsthed bliver således et filter, hvorigennem de 
fortolker lokale oplevelser og politiske forhold. 

Cramer identificer tre elementer i landlig bevidsthed. Det første element 
handler om, at respondenterne har en opfattelse af, at deres lokalområde 
bliver negligeret og ignoreret af de politiske magthavere (Cramer, 2016, 56). 
Beslutningstagerne, som bor i de større byer, tager sig ikke tid til at lytte til 
landbefolkningens bekymringer. Det er også reflekteret i Figur 8, hvor 51,4% 
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(95% CI 46,1%-56,7%) af respondenterne i landkommunerne mener, at deres 
lokalområde bliver forbigået. 

Det andet element i den landlige bevidsthed handler om, at respondenterne 
har en opfattelse af, at deres lokalområde ikke får en fair andel i ressourcer-
nes fordeling (Cramer, 2016, 76). I deres lokalområde bliver de forbigået med 
hensyn til jobs, velstand og offentligt forbrug. Her er der en klar parallel til 
forklaringerne, som fremhæver økonomiske forhold. Som det kan ses i Figur 
8, er der da også store forskelle mellem land og by på andelen, som er bange 
for at blive koblet af samfundsudviklingen og som mener, at deres lokalom-
råde ikke får den del af den økonomiske udvikling, som de fortjener.

Endelig vedrører det tredje element i landlig bevidsthed, at folk på landet har 
andre værdier og livsstile, som bliver misforstået og set ned på af folk fra byen 
(Cramer, 2016, 66). Én central værdi i Cramers studie er ”hårdt arbejde”. Hvor 
landboerne opfatter det som en dyd og nødvendighed, har de en forståelse af 
byboer er dovne og uimodtagelige overfor sund fornuft. Her er er altså paral-
leller til forklaringerne, som fremhæver værdimæssige skel. Samtidig rummer 
elementet også en opfattelse af at blive set ned på af byboer, hvilket 44,7% 
(95% CI 39,5%-49,8%) af respondenterne fra landkommunerne er enige i Val-
gundersøgelsen.

Sammenfatning

Polariseringen i støtten til højrepopulistiske partier på tværs af land og by ud-
gør en af de mest fremtrædende udviklinger i dansk politik over de seneste 20 
år. Denne polarisering kan dels ses som en konsekvens af ændringer i kompo-
sitionen af befolkningen på landet og i byen. Økonomisk stagnation og tilba-
gegang har præget mange landområder. Arbejdsløsheden har generelt været 
højere på landet, og antallet af beskæftigede i store brancher som landbrug og 
industri har været faldende. Mange unge har da også søgt mod byerne for at 
få en uddannelse. I dag er befolkningen på landet derfor ældre, og forskellen i 
uddannelsesniveauet mellem land og by er blevet større, end den var for 20 år 
siden. Da både uddannelse og alder er associeret med støtte til højrepopulisti-
ske partier, udgør højrepopulistiske partiers vælgere dermed en større andel 
af de stemmeberettigede i landkommunerne end tidligere.

Den geografiske polariseringen i støtten til højrepopulistiske partier kan dog 
også ses som en konsekvens af mere udtalte holdningsforskelle. En række 
holdninger, så som modstand mod indvandring, har længe været polariseret 
på tværs af land og by, og højrepopulistiske partier har været dygtige til at 
mobilisere på disse emner. Herudover har de kontekstuelle forhold, som de 
svære økonomiske forhold, fraflytningen af unge medborgere og en oplevelse 
af, at samfundsudviklingen går forbi disse områder, skabt grobund for udbre-
delsen af en særlig ”landlig bevidsthed” som beskrevet af Katherine Cramer. 
Landlig bevidsthed udgøres af et stærkt tilhørsforhold til lokalområdet, der er 
kombineret med en opfattelse af, at en ens lokalområdes stilling er blevet uret-
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